
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 229 / 2019 del 31/10/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. SICUREZZA STRADALE - 
COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL 
SERVIZIO  -  ESPROPRI.  AUTORIZZAZIONE  ALL'ACQUISTO  DI 
STRUMENTAZIONE  SCIENTIFICA  A  SUPPORTO  DELLE  ATTIVITA  DI 
PROGETTAZIONE E DI REALIZZAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI (RILIEVI 
TOPOGRAFICI, FRAZIONAMENTI E TRACCIAMENTI). 

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
3A01410F8FDF5D42499265A23535FB920A80D432CF278E42EF65D26E0627EB28F59C6F9CA51A22FC68AE2CE4B87E8638AC6
9B938F99E10D2E75C2053AF0A9590
VCON2_9224277_2351006.pdf.P7M 
852D83EC9B593A350EBCBBE4C88495CA11A72B0FB28463952B8B8A072AEA22A54753D3899BB087013FF7399C32BAF5362051
93E664B3D63DC11AA766A5E2B3ED
VTE2_9205001_2351006.pdf.P7M 
2E02271B38EF5DC8EFD7D0BD1F75E03D6CCD122743AAEF86429F04CCF2AE27CBF281E5214BB6CF205ED5CE549858E6021
BD9F45E97CE8B8C31180F05B66F90A9

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. SICUREZZA STRADALE - 
COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL  SERVIZIO  - 
ESPROPRI. AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA A 
SUPPORTO DELLE ATTIVITA DI PROGETTAZIONE E DI REALIZZAZIONE DEI LAVORI 
PUBBLICI (RILIEVI TOPOGRAFICI, FRAZIONAMENTI E TRACCIAMENTI). 

IL PRESIDENTE

Premesso che:

con Decreto Presidenziale n. 10 del 16/01/2019 il  quale è stato adottato lo schema del Piano 
triennale delle opere Pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 14.02.2019 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021 a seguito 
della  proposta  di  emendamento  prot  4362  del  14.02.2019,  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 7 del 26.02.2019, sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019-
2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07.03.2019 è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 del 30.042019 è stata adottata la II variazione al 
bilancio di previsione 2019-2021;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n.22 del 30.05.2019 è stata adottata la III variazione al  
bilancio di previsione 2019-2021;

con atto di Consiglio Provinciale n. 30 del 11/07/2019 è stata approvata la quarta variazione al 
Bilancio di Previsione 2019-21;

con atto di Consiglio Provinciale n. 33 del 11.07.2019 si è preso atto della IV variazione di Bilancio 
e  del  conseguente  aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021  e 
dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021 
intervenute fino a quella data;

con Decreto Presidenziale n. 154 del 29/07/2019 è stata approvata la V Variazione compensativa 
tra  macroaggregati  dello  stesso  programma  all'interno  della  stessa  missione  del  bilancio  di 
previsione 2019 - 2021 ai sensi dell’art. 175, c. 5 bis lett. e-bis del TUEL;

che con atto di Consiglio Provinciale n. 37 del 30/09/2019 è stata approvata la VI variazione al 
bilancio di Previsione 2019-21;

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con atto di Consiglio Provinciale n. 42 del 30/09/2019 si è preso atto della VI Variazione di  
Bilancio e del conseguente aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 
e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2019-
2021 intervenute fino a quella data;

Preso  atto  che  negli  atti  sopracitati  risulta  essere  previsto  nel  bilancio  provinciale  2019 
disponibilità  per  l’acquisto  di  “attrezzatura  scientifica”  in  misura  di  euro  10.000,00 al  Titolo  2^ 
(Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed  
infrastrutture stradali), Cap 251500255000 (VIABILITA' - STRUMENTAZIONI TECNICHE), Codice 
Bilancio V livello U.2.02.01.05.001 (Attrezzature scientifiche) finanziato con avanzo;

Viste  le  necessità  del  “Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture”  U.O.  “Sicurezza  Stradale  – 
Coordinamento  delle  altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri”  di  dotarsi  della 
necessaria strumentazione scientifica per la realizzazione di  rilievi  topografici a supporto delle 
attività  di  progettazione  e  di  realizzazione  dei  lavori  pubblici  ivi  comprese  le  operazioni  di 
tracciamento, di frazionamento catastale e di individuazione dei confini di proprietà esistenti per i 
procedimenti  amministrativi  attualmente in  corso e  per  quelli  che si  renderanno necessari  nel 
futuro prossimo come da Programma triennale dei LLPP 2019-2021;

Preso atto:

che Responsabile  Unico del  Procedimento risulta  essere  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario 
tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

che i sensi dell'art.4 del regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 
9  del  26/01/2018  il  procedimento  di  scelta  del  contraente  è  affidato  alla  responsabilità  del  
dirigente competente per materia;

Richiamati gli “Indirizzi generali per la gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti  
e nelle procedure negoziate” approvati con decreto presidenziale n. 196 del 30/09/2019 e vigenti 
dal 1° ottobre 2019;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.200  del  D.  Lgs.  267/2000,  per  la  tipologia  della  presente 
fornitura, non risultano essere previsti maggiori oneri finanziari né di gestione;

Sentito il Consigliere delegato Giovanni Bertocchi;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica e del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

 

di approvare la fornitura di “attrezzatura scientifica” nel limite massimo previsto nel bilancio 2019 
di  euro  10.000,00  per  l’acquisizione  della  necessaria  strumentazione  scientifica  per  la 
realizzazione di rilievi topografici a supporto delle attività di progettazione e di realizzazione dei  
lavori  pubblici  ivi  comprese  le  operazioni  di  tracciamento,  di  frazionamento  catastale  e  di  
individuazione dei confini di  proprietà esistenti per i  procedimenti  amministrativi  attualmente in 
corso e per quelli che si renderanno necessari nel futuro prossimo come da Programma triennale 
dei  LLPP 2019-2021,  viste  le  necessità  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture”  U.O. “Sicurezza 
Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri”;

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  dare  mandato  al  Rup  di  proseguire  con  l’acquisto  della  fornitura  di  cui  al  presente  atto 
demandando la responsabilità di scelta del contraente al Dirigente competente per materia;

di dare atto che la spesa di euro 10.000,00 è prevista nel bilancio provinciale 2019 al Titolo 2^ 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



(Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed  
infrastrutture stradali), Cap 251500255000 (VIABILITA' - STRUMENTAZIONI TECNICHE), Codice 
Bilancio V livello U.2.02.01.05.001 (Attrezzature scientifiche) finanziato con avanzo;

di dare atto che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia della presente fornitura, 
non risultano essere previsti maggiori oneri finanziari né di gestione;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 1561 / 2019 ad oggetto:

“ SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO 
DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI. AUTORIZZAZIONE 
ALL'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA A SUPPORTO DELLE ATTIVITA DI 
PROGETTAZIONE E DI REALIZZAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI (RILIEVI TOPOGRAFICI, 
FRAZIONAMENTI E TRACCIAMENTI).  "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 30/10/2019

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1561/2019 - UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE ad oggetto:

“ SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO 

DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI. AUTORIZZAZIONE 

ALL'ACQUISTO DI STRUMENTAZIONE SCIENTIFICA A SUPPORTO DELLE ATTIVITA DI 

PROGETTAZIONE E DI REALIZZAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI (RILIEVI TOPOGRAFICI, 

FRAZIONAMENTI E TRACCIAMENTI).  "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 24/10/2019

Il Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


